РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕРШИНО-БИДЖИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

« 14» ноября  2011 г.                                                                                                   №  45
О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района

Республики Хакасия

Руководствуясь п. 1 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 г.                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), п. 1 ч. 1 ст. 29, ст. 74 Устава муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, Совет депутатов Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов от 06.01.2006 № 12 (в редакции решений Совета депутатов от 02.08.2007 №71, 19.12.2007 № 92, 04.05.2009 №159, от 25.11.2010 № 9, от 18.02.2011 № 22, от 13.06.2011 № 34) (далее - Устав), следующие изменения и дополнения:
1) в части 1 статьи 9 Устава:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
б) в пункте 13 слова «участие в сохранности, возраждении и развитии народных промыслов в поселении» заменить словами «участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении»;
в) пункт 15 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;
г) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;»;
д) пункт 27 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;
е) в пункте 31 слова «и надзора» исключить;
ж) дополнить часть 1 пунктами 32.1, 32.2 следующего содержания:

«32.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

32.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;
з) дополнить часть 1 пунктами 35, 36, 37 следующего содержания:
«35) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

36) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.»;

2) часть 2 статьи 9 Устава со словами «Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий, (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации») если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы не отнесённые к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключённые из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, только за счёт собственных доходов местных бюджетов( за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Республики Хакасия).» исключить;
3) наименование главы 4 изложить в следующей редакции:

«Глава 4. Совет депутатов муниципального образования»;
4) статью 35 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;
5) наименование главы 5 изложить в следующей редакции:
«Глава 5. Глава муниципального образования»;

6) в статье 38.1 Устава:

а) в наименовании статьи слова «Социальные гарантии» заменить словом «Гарантии»;

б) в пункте 1 части 1 слова «работы, обеспечивающие исполнение» заменить словами «для беспрепятственного осуществления»;
в) в пункте 5 части 1 слово «законодательством» заменить словом «законами»;
г) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«6) права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления;»;

д) пункт 7 части 1 признать утратившим силу;

е) в абзаце первом части 2 слово «осуществлявший» заменить словом «осуществляющий»;

ж) в абзаце третьем части 2 слова «со слиянием, присоединением, разделением, выделением, преобразованием» заменить словами «с объединением муниципальных образований, разделением или упразднением»;
з) в абзаце четвертом части 2 после слов «главы муниципального образования» дополнить словами «, осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе,»;

и) в абзаце пятом части 2 слова «в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления» исключить, после слов «главы муниципального образования» дополнить словами «, осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе»;
7) в статье 38.2 Устава:

а) абзац второй части 1 исключить;

б) пункт 7 части 2 изложить в следующей редакции:

«7) иные доплаты, предусмотренные федеральными законами и законами Республики Хакасия.»;

в) в части 3 слова «, в связи с юбилеем (55 лет, 60 лет)» заменить словами «в совокупности не более четырех окладов в год»;
8) в статье 38.3 Устава:
а) в абзаце первом части 1 слова «замещавшему выборную муниципальную должность» заменить словами «осуществлявшему свои полномочия», слова «в случае» заменить словами «со дня»;
б) в абзацах третьем, четвертом части 1 слово «выборных» исключить, слово «их» заменить словом «его»;
в) в абзаце шестом части 1 слова «выборной муниципальной должности, замещавшейся» заменить словами «замещаемой должности»;
г) в абзаце седьмом части 1 после слов «главе муниципального образования» дополнить словами «, осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе,»;
д) в части 2 после слов «главы муниципального образования,» дополнить словами «осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе,»;
9) в статье 47.1 Устава:

а) в абзаце первом части 1 после слов «Республики Хакасия» дополнить словами «, а также требований, установленных федеральными законами, законами Республики Хакасия, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения,»;
б) в абзаце втором части 1 слова «администрация муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия» заменить словами «администрация Вершино-Биджинского сельсовета»;
в) абзац третий части 1 изложить в следующей редакции:
«Организационная структура, полномочия, функции, порядок деятельности органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление муниципального контроля, определение перечня должностных лиц и их полномочий при осуществлении муниципального контроля устанавливаются муниципальными правовыми актами, принимаемыми Советом депутатов Вершино-Биджинского сельсовета.»;
г) в абзаце первом части 2 слова «муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия» заменить словами «Вершино-Биджинского сельсовета»;
д) дополнить часть 2 пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;»;
е) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:
«2) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Республики Хакасия;»;
10) в статье 54 Устава:

а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:

«2) автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог;»;

б) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;»;

в) в абзаце первом части 2 слово «унитарных» исключить;
11) в статье 55 Устава:

а) в части 1 слова «законами Республики Хакасия,» исключить;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования                                                            А.Ф. Куцман